
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 792 DEL 26/04/2023

OGGETTO: Istituto di Istruzione Superiore “E. Medi” Liceo Scientifico di San Bartolomeo in
Galdo – Via Torre 8/10. Servizi tecnici per Rinnovo Periodico di Conformità
Antincendio – D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151. Approvazione della spesa e affidamento
diretto incarico professionale ai sensi dell’art. 36 comma 2), lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, all’ing. Paolo VERDINO.

CIG: ZF33A9CF58

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 l’edificio scolastico di proprietà di questo Ente, sito alla via Torre di San Bartolomeo in Galdo, sede del
Liceo Scientifico “E. Medi”, ai sensi del D.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011, rientra tra le attività soggette alle
visite e ai controlli di prevenzione incendi da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, per le
attività di “Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone presenti (fino a 300
persone)” e “impianti per la produzione del calore con potenzialità superiore a 116 kw e fino a 350 kw”
individuate rispettivamente al punto 67.2.B e 74.1.A dell’allegato I del decreto medesimo;

 per le predette attività è stato già rilasciato nell’anno 2014, dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di
Benevento, il certificato di prevenzione incendi (CPI) prot. 5435 del 19/06/2014, successivamente rinnovato
nell’anno 2018 e con scadenza al 27/03/2023 (pratica VF 18541);

CONSIDERATO CHE:

 in caso di mancato rinnovo periodico della conformità antincendio, l’attività non può essere esercitata e tale
omissione è oggetto di comunicazione all’autorità giudiziaria con l’adozione di provvedimenti sanzionatori
di carattere penale a carico del titolare dell’attività;

 per il rinnovo della conformità antincendio, a corredo dell’istanza, deve essere allegata asseverazione a
firma di un professionista antincendio, iscritto negli elenchi di abilitazione previsti dal D.M. 05.08.2011 e
s.m.i., attestante l’efficienza e la funzionalità dei sistemi e degli impianti finalizzati alla protezione attiva
antincendio;

ACCERTATA l’impossibilità di procedere direttamente all’espletamento di tali pratiche antincendio, avuto
riguardo alla mancanza di personale tecnico, in servizio presso l’ufficio, abilitato ai sensi del D.M. 05.08.2011 e



2

con esperienza nella progettazione antincendio, si rende necessario ricorrere all’affidamento delle suddette
prestazioni a professionista esterno;

DATO ATTO CHE:

 il costo della prestazione è stata determinata a vacazione, in € 1.953,65 oltre oneri, applicando il costo orario
della tariffa professionale ai parametri determinati in funzione della Linea guida per le prestazioni di
ingegneria antincendio emanata dal Consiglio Nazionale Ingegneri;

 le prestazioni professionali da affidare rientrano nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lg.vo 50/2016, si è provveduto ad interpellare l’ing. Paolo VERDINO iscritto all’albo professionale degli
ingegneri della provincia di Benevento al n. 1088 (C.F. VRDPLA68S25A783F), che si è dichiarato
disponibile ad accettare l’incarico con un compenso professionale di € 1.953,65 oltre oneri previdenziali 4%
e IVA al 22%, così per complessivi €2.478,79, ritenuto equo e congruo;

 il suddetto professionista, ai sensi della legge 818/84, risulta iscritto negli appositi elenchi del Ministero
dell’Interno (codice BN01088I00258);

 le prestazioni professionali richieste all’ing. Paolo VERDINO, per l’espletamento dell’incarico finalizzato al
rinnovo della conformità antincendio per le attività predette, comprendono le seguenti attività:
1. verifiche, mediante prove di esercizio, dell’efficienza e funzionalità dei dispositivi, dei sistemi e degli

impianti di protezione attiva antincendio;
2. riscontro ed aggiornamento delle planimetrie dell’immobile;
3. elaborazione dell’asseverazione riguardante l’efficienza e funzionalità dei dispositivi, dei sistemi e degli

impianti di protezione attiva antincendio;
4. predisposizione della documentazione e presentazione dell’istanza di rinnovo della conformità

antincendio al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
5. verifica del “non aggravio di rischio” dovuto alle modifiche non sostanziali che non necessitano di

nuova S.C.I.A.;
6. assistenza nel corso del sopralluogo dei Vigili del Fuoco.

VISTO:

 il d.P.R. n. 151 del 1° agosto 2011, recante la semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi alla
prevenzione degli incendi, in particolare l’art. 5, relativo a attestazione di rinnovo periodico di conformità
antincendio;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 7 agosto 2012 (in vigore dal 27.11.2012) recante disposizioni relative

alle modalità di presentazione delle istanze concernenti i procedimenti di prevenzione incendi;

 l’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO:

 per quanto sopra esposto, affidare al suddetto professionista l’incarico per il rinnovo periodico di conformità
antincendio dell’edificio sede del Liceo Scientifico “E. Medi” di San Bartolomeo in Galdo, per un importo
complessivo di € 2.721,58, onnicomprensivo di onorario, spese, contributi cassa professionale, IVA ed ogni
altro onere;

 che la spesa di € 2.478,79 può essere impegnata sul Cap. 4951 bilancio 2023;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;



3

 l’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 l’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;
2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la
n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.
e del programma biennale dei beni e servizi;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di conferire, all’ing. Paolo VERDINO iscritto all’albo professionale degli ingegneri della provincia di
Benevento al n. 1088 (C.F. VRDPLA68S25A783F), l’incarico professionale per il rinnovo periodico di
conformità antincendio dell’edificio sede del Liceo Scientifico “E. Medi” di San Bartolomeo in Galdo –
Via Torre, n. 8/10, per un importo complessivo di € 2.478,79, onnicomprensivo di onorario, spese, contributi
previdenziali, IVA ed ogni altro onere;

2. di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dell’incarico in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;



4

3. di stabilire che l’onorario professionale sarà liquidato, con successivo provvedimento, ad avvenuto
espletamento dell’incarico, previo presentazione di regolare fattura e verifica della regolarità contributiva;

4. di impegnare la spesa di € 2.478,79 sul Cap. 4951 bilancio 2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

6. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

7. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

275 N. 1231 € 2.478,79 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Paolo Verdino

Descrizione Impegni Assunti

Istituto di Istruzione Superiore “E. Medi” Liceo Scientifico di San Bartolomeo in Galdo – Via Torre 8/10. Servizi tecnici per
Rinnovo Periodico di Conformità Antincendio – D.P.R. 1° agosto 2011, n. 151. Approvazione della spesa e affidamento
diretto incarico professionale ai sensi dell’art. 36 comma 2), lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’ing. Paolo VERDINO.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


